Brenta era domino Alexandro Bigolin con 200 bale¬ 

strieri et molti villani. E perchè i nimici veneno con 82 

artilarie, zoè archibusi e schiopeli, messeno in fuga 

nostri, et cussi a guazo passone la Brenta vechia, et 

dicitur mancha 34 balestrieri a cavalo, tra i qual il 

fìol di Alexandro Bigolin et uno fini di Bonifazio da 

Sonzin, et non sanno si sieno vivi o fuzili. Et questi 

nimici veneno sul Piova; concludendo essi provedi¬ 

tori che verano al Portello, over passerano a la Mira 

per andar sul Meslrin et a Treviso. Et però dimandano 

danari etc. E nota, che essi tre proveditori si parti- 

no, il Grifi al Portello, il Gradenigo a Santa luslina, 

il Moro a la Sarasinescha, il Contarmi proveditor di 

P armada a la piaza. Et eri tutti fono in arme a li soi 

ordeni, et in piaza fono esso proveditor luto armato 

et 60 zenthilomeni nostri tutti armati, che fu bel 

veder. 

Noto. Eri sera li fo mandato ducati 4000 a Pa¬ 

doa, et f altro zorno vene qui da Padoa Zuan Fineli 

rasonato dii pagador con li libri et bolete, acciò si 

vedi quele raxon. Concludendo, la Signoria nostra 

sta su grandissima spesa e intolerabile. 

In questa matina, si ave nova i nimici eri a hore 

18 esser passati la Brenta, et venuti sul Piovà, et 

hanno brusato molle caxe in Piove. Fo ditto il pa¬ 

lazzo, et caxe di zenthilomeni molte. Et cussi, veniva 

villani assa’ con le done e putì dii Piovà l'uziti, quali 

erano subvenuti per la Signoria di aizzamento et 

viver, parte a la cha’ dii marchexe di Ferara, parte 

a f hospedal di Santo Antonio, parte in diverse caxe 

per la terra, pagato il fìtto per i frati di San Zorzi 

Mazor. Et era sopra questo alozamento sier Zuan 

Antonio Dandolo, qual etiam è sopra li presonieri 

in Terranova numero 51, et era gran compassione 

veder quelli fuzivano. Et per non esser barche, fo 

ordinato per la Signoria nostra di mandar tre bar¬ 

che per traghetto a levar ditti poveri contadini. E 

nota, se intese-poi le done in Piove corseno in chie- 

sia et non si salvono perchè i nimici, usando gran 

crudeltà, le trahevano fuor di chiesia tolendol quello 

poteano haver. Item, vene feridi da’ inimici fino in 

corte di palazo. Et fu menado da villani di le Gam¬ 

barare, da poi disnar, uno preso lì atorno, qual era 

lamejo di uno de’ Porzelini, et fo subito examinà 

per il Colegio sier Francesco Zuslignan consier, sier 

| Hironimo Querini cao di X, sier Bernardo Bembo 

avogador, sier Alvise Capello inquisitor, et inteso